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از اهداف برجستة وزارت آموزش و پرورش، پرورش 
استعدادهای هنری دانش آموزان است. »جشنوارة 
عکس رشد« بر این اساس، به دنبال تقویت تربيت 
هنری و زیبایی شناســی مخاطبان خود و در عين 
حال، در صدد کيفيت بخشــی به محصولات خود 
اعم از کتاب های درسی، مجلات رشد و ... از طریق 

استفاده از عنصر »عکس« است.
آیين پایانی نهمين دورة جشــنواره عکس رشد در 
دهم تير 139۵ در تالار فرهنگســتان هنر با حضور 
مدیران سازمان، برگزیدگان و علاقه مندان به هنر 
عکاســی برگزار شــد. آنچه در ادامه می خوانيد، 

گزارشی از این مراسم است.

فقط کلاس درس آموزش نمی دهد
محمد ناصری، مدیرکل دفتر انتشارات و تکنولوژی 

آموزشی و دبير جشنواره
خیرمقــدم عــرض مي کنم خدمــت همگــي، خصوصاً 
دانش آموزان عزیز. دانش آموزانی که امروز در خدمتشــان 
هســتیم، دانش آموزان عزیز هنرستانی هستند و هنرستان 
جایگاهي بسیار بســیار بالا دارد و بیش از آن که جامعه به 
آن توجه دارد، باید به آن توجه شود. به خصوص رشته هاي 
هنري، اعم از عکاســي و فیلم برداري که ما در مجلة »رشد 
جوان« عنایت ویژه اي به این دو شاخة هنری داشته ایم. اگر 
دانش آموزان مجلة رشد جوان را ملاحظه کرده باشند، تأیید 
مي کنند که در این سال ها نسبت به جشنوارة فیلم رشد و 
به دانش آموزان فیلم ساز و عکاس عنایت ویژه اي شده است 

و جامعه هم توجه ویژه اي دارد. 
فضــاي امروز را فضاي یادگیري تلقــي کنید. در آموزش و 

بهترین عکس های تعلیم و تربیت 
در آلبوم ماست!

گزارش آيين پايانی نهمين دورة جشنوارة عکس رشد

گزارش
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پرورش امروز، فقط کلاس درس بــه ما آموزش نمي دهد. 
نمایشــگاه هاي هنري، از جمله همین نمایشگاه، مي توانند 
براي شما بسیار مهم باشد و نوع نگاهي را که دوستان شما در 
بخش دانش آموزي به عکاسي داشته اند، مورد توجه بیشتري 
قرار دهید. از همه ممنون هستیم: اول از 2432  عکاسي که 
در این جشنواره مشارکت داشتند و 1٥318 عکس به این 
جشنواره فرستادند که به گفتة داوران، جشنوارة عکس رشد 
امروز در زمرة جشنواره هاي عکاسي مورد اعتناي عکاسان 
حرفه اي قرار دارد. ممنون هســتیم از همة حضار گرامي؛ 
معلمان، کارشناسان، دانش آموزان و مسئولان وزارت آموزش 
و پــرورش، به ویژه دکتر محمدیان، معاون محترم وزیر و 
رئیس سازمان که حضورشان در این جلسه را بر یک جلسة 
مهم دیگر ترجیح دادند. ممنون هســتیم از نوع نگاهي که 
نسبت به این مقوله دارند. از داوران عزیز، چه در بخش هاي 
مقدماتي و چه در بخش نهایي که از چهره هاي شناخته شدة 
عکاسی کشور هستند، ممنون هستیم که با صبر و حوصلة 
فراوان کار کردند. نتیجة آن همین 300 عکســي است که 

برگزیده هایش را خواهید دید. 
تبریک مي گویم به همة 1٥ برنده اي که در این جشــنواره 
برگزیده شدند. خوش بخت هستیم از اینکه بیشتر افراد، به 
غیر از یک نفر، همه از شهرستان ها هستند. از بین شهرها، 
باید به اهالي تبریز و همدان تبریک گفت که دو برگزیده در 
این جشــنواره داشتند. یکی از اهداف مهم جشنوارة عکس 
رشد این بوده است که توجه جامعه را به موضوعات متنوع 
و مختلف آموزش و پرورش معطوف کند. جامعة عکاسان، 
اعم از بزرگان حرفه اي، عزیزان نیمه حرفه اي و دانش آموزان 
عزیزي که نوع نگاهشــان نســبت به چند دهة قبل خیلي 
خیلي دقیق تر، حساس تر و قابل تأمل تر شده است، در بعضي 
از تصویرها ما را به لحظه هایی مهمان کرد ه اند که باید براي 
دقایقي بایستیم و بیاندیشیم. به نظر من دانش آموزان امروز 

در سطحي به مراتب بالاتر نسبت به دانش آموزان دهه هاي 
قبل قرار دارند. خوش بختانه تجهیزات عکاسي و وجود این 
گوشي ها در دســت بچه ها موجب شده است، آن ها بیشتر 
به این فضاها بیایند.کتابي به شما اعطا خواهد شد که این 
300 عکس و بیانیة هیئت داوران در آن آمده اســت. حتماً 
به این بیانیه توجه کنید. نکات مهمي در آن هســت. اجازه 
بدهید من به نمایندگي از برگزارکنندگان این جشــنواره و 
وزارت آموزش و پرورش بر این نکات تأکید کنم. این نکات 

عبارت اند از: 
ـ نگاه واقعي و امیدآفرین به وضعیت موجود با توجه و تکیه 

به توانمندي هاي ملي و منطقه اي. 
ـ نگاه علمي و حرفه اي به مفهوم آموزش و یادگیري در آینة 

تصویر.
ـ فضاســازي براي انتقال پیام هاي مورد نظر به مخاطبان از 

طریق عکس که ما دغدغة عکس آموزشي داریم.
ـ توجه هرچه بیشــتر به موضوع عکس در مجلات رشد و 

بالاتر از آن، در کتاب هاي درسي که بسیار مهم است.
ـ تلاش برای خلق آثار جدید و خلاقانه و تأثیرگذار، نه ارسال 

عکس هاي آرشیوي. 
به هر صورت، به این جشنواره خوش آمدید و از اینکه شما 
را زیارت مي کنیم، بســیار خوش حالیم و از اینکه دورنماي 
ما براي عکاسان جوان و عکاسان دانش آموز آینده ای بسیار 

درخشان است، خداي بزرگ را شکر مي کنیم. 

عکاسی تاریخ 190 ساله دارد
حسن غفاری، داور جشنواره و کارشناس هنر عکس 

و عکاس
190 ســال از تاریخ عکاســي مي گذرد. یعني عکاسي یک 
تاریخ 190 ســاله دارد و جالب است که بدانید چند سال، 
فقط چند سال بعد از اختراع دوربین عکاسي، عکاسي وارد 
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کشور ما شد. عکاسي به کشور ما هدیه داده شد و به عنوان 
یک هدیه به شــاهان قاجار وارد کشور ما شد. در آن مقطع 
از زمان، محمدشاه قاجار شاه ایران بود. ناصرالدین شاه 
جوان بود و ولیعهد در تبریز. امپراتور روسیه و ملکة انگلیس 
دوربین هاي عکاسي را به همراه دفترچه هاي شرح کارشان، 
براي ارتباط برقرار کردن با حاکمان وقت و اهداف استعماري 

خودشان، به آن ها هدیه دادند. 
بهتریــن هدیة آن زمان این کشــف و اختراع بشــري بود 
که دســتاورد همکاري هنرمندان، به خصوص نقاشــان، با 

مخترعان بود. در 190 ســال پیــش اوج هنر کارهاي رئال 
و واقع گرایانه بود. هرقدر واقعي تر و عیني تر تابلو را ترســیم 
مي کردید، تعریفتان به هنر نزدیک تر بود. نقاشان با مخترعان 
مشــورت کردند که به کمک اتاق تاریک اتفاقي بیفتد که 
پرسپکتیو و سایه روشن ها دقیق تر در نقاشي شان دربیاید. 
عکاسي ابزار ســنگین و گراني داشت و کار پیچیده اي بود. 

مراحل طولاني و طاقت فرسایي هم داشت. 
هم زمان با عکاسي علم و فناوری هم رشد مي کرد و دوربین 
عکاسي کوچک تر مي شد. کمک مخترعان به کوچک شدن 
دوربین و تحولات اجتماعي و جشن ها و جریان هاي سیاسي 
در کشورهاي مختلف، موجب عمومي شدن عکاسي شد. تا 

اینکه انقلاب دیجیتال رخ داد. 
این انقلاب فقط فیلم و نگاتیو را از ما گرفت. دوربین همان 
دوربین اســت و به جاي فیلم یک لایة حساس آمده است. 
دنیاي دیجیتال عمری 2٥ ســاله دارد که در این مدت به 
اندازة تمام 2٥0 سال قبل حرکت سریع به سمت پیشرفت 
داشــته ایم. امروزه ما براي کار با دوربین عکاسي نیازی به 
رفتن به کلاس نداریم. دنیاي دیجیتال براي ما ســادگي و 
سرعت آورده است. متأسفانه ســادگي آن ما را اسیر کرده 
و فکر را از ما گرفته و ما را دچار ســاده انگاري کرده اســت. 

سادگي را به اشتباه برداشت مي کنیم. 
اما برمي گردم کمي به عقب تر. ٥0 سال پیش، اگر من یک 
دوربین عکاسي دســتم بود، هر کس از آنجا رد مي شد، به 
بچه اش مي گفت آن آقا عکاس اســت. یعنی عکاس تعریف 
داشــت و یک واحد اجتماعي قوي بود. ولي الان کسي به 
بچه اش نمي گوید، چون بچه مي داند. از ابتداي تولد دوربین 
را دیده اســت. این همه گیر شدن عکاســي براي ما اتفاق 
خوشــایند و جالبي اســت و ما باید از آن آگاهانه استفاده 
کنیم. ما عکاسان از این اتفاق بسیار خوش حالیم. ما معتقدیم 
اگر در دســت همة مردم دنیا دوربین عکاسي باشد، جاي 

حسن غفاري
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هیچ کس تنگ نمي شــود. دوربین عکاسي 
وسیلة انتقال احساس است. انتقال اندیشه و 
فکر است. یک وســیلة بیاني و پل ارتباطي 
با علم روان شناسي، جامعه شناسي، اقتصاد، 
صنعت، تجارت و مسائل علوم انساني است. 

یک واسطه است. خیلي جایگاه دارد. 
ما باید از کانال عکاســي وارد علوم شــویم 
تا توفیق پیدا کنیم. خداوند پدر کســي که 
»کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان« 
و »رشد« را پایه گذاري کرد بیامرزد. این دو 
ارگان سهم زیادي دارند. در  رشد نشریه های 
فراوانی وجود دارد و رســانة مؤثری اســت. 
من مي گویم این جشــنواره کاربردي ترین 
و اثرگذارترین جشــنوارة ایران اســت که 
عکس هایش به فراموشــي نمي رود و چاپ  

و دیده مي شــود. اساس و شکل گیري این جشنواره بر پایة 
عکس آموزشي بوده است. 

قرار شده بود که این نگاه جشنواره آسیب شناسي و نقد کند، 
راهکار بیاورد و تشــویق و هدایت کند. از آنجا که نشریات 
رشــد نگاه و بحث هاي دیگري در جامعه دارند، عنوان هاي 
دیگري را هم وارد کردند و با احترام به فضاي آموزشــي در 
دبیرستان ها که زیرمجموعة آموزش و پرورش هستند، بخش 
دانش آموزي را گذاشــتند که انصافــاً یکي از صادقانه ترین 

عکس ها را در این بخش دیدیم. 
ولي در بخش حرفه اي ما شــاهد رفتارهــاي غیرحرفه اي 
هستیم. عکاسي در یک مسابقه یک عکس را سیاه و سفید  
و در این مســابقه همان عکس را رنگي مي فرستد. یا در هر 
دو بخش آماتور و حرفه اي شــرکت مي کنــد. این رفتاری 
اســت که خیلي وقت ها از طرف حرفه اي ها دیده مي شود. 
خواهش مي کنم هم دانش آمــوزان و هم حرفه اي ها وقتي 

مي خواهند در دورة دهم جشــنواره شرکت 
کنند، آیین نامه را بخواننــد و مطابق با آن 
شــرکت کنند. باز هم مي گویم: این ســاده 
شدن عکاسي از سوي دنیاي دیجیتال نباید 

موجب رفتار ساده انگارانة ما شود.
 حالا من چنــد نکته مي گویم که به کمک 
آن ها می  توانید عکس هــاي خوبي بگیرید. 
روي ســخنم با دانش آموزان است. در همة 
خانه ها یک تلفن همراه و احتمالًا یک دوربین 
عکاسي که ما آن ها را به عنوان دوربین هاي 
عکاســي خانگي مي شناســیم، وجود دارد. 
معمولًا وقتی مي خواهیم به مسافرت برویم، 
همة چمدان هاي بســته مي شوند، ولي یک 
چیــز بیــرون مي آید که دوربین عکاســي 
اســت. قبلًا برایش فیلــم مي خریدیم، ولي 
الان احتمالًا شب قبل حافظة آن را خالي و شارژ مي کنیم. 
من خواهش مي کنم این کار را نه فقط برای ســفر، بلکه در 
همة اتفاقات روزانة خود انجام دهید. از دوربین عکاسي دور 
نشــوید. از اتاقتان به خانه، خانواده، محله، منطقه، شهر و 
حتي سفرهاي ملي و بین المللي. به عکاسي به عنوان زبانی 
عامه فهم، عامل ارتباط تصویري و بیان خاطره، ابزاری برای 

یافتن و کشف کردن نگاه کنید. 
برای عکاسی با تلفن همراه یا دوربین عکاسي:
ـ  اول اطمینان حاصل کنید که باتري دارید. 

ـ اگر از تلفن  همراه اســتفاده می کنید، بــه این دلیل که 
عدسي شــان هیچ پوششــي ندارد، امکان دارد کثیف شده 

باشد. با یک تکه پارچة نرم آن را تمیز کنید. 
ـ اگر تلفن همراه در دست دارید، سعي کنید از قابلیت زوم 
آن استفاده نکنید. شــما وقتي از زوم تلفن همراه استفاده 
مي کنیــد، درواقع در تصویر زوم مي کنید. ســعي کنید به 

 
غفاری: ما معتقدیم اگر 
در دست همة مردم 
دنیا دوربین عکاسي 
باشد، جاي هیچ کس 

تنگ نمي شود. دوربین 
عکاسي انتقال احساس 
است. انتقال اندیشه و 
فکر است. یک وسیلة 

بیاني و پل ارتباطي 
با علم روان شناسي، 

جامعه شناسي، اقتصاد، 
صنعت، تجارت و 

مسائل علوم انساني 
است. یک واسطه 
است. خیلي جایگاه 

دارد
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موضوع نزدیک شوید تا بتوانید تصویری بهتر 
و نزدیک تر داشته باشید. 

ـ وقتي مي خواهید عکس بگیرید، سعي کنید 
یک پا جلو و یک پا عقب باشد و دست ها به 
بدن و دوربین به پیشــاني چسبیده باشد. با 
آرامش عکاسي کنید تا مسائل فني عکس را 

رعایت کنید. دست هایتان جمع باشد، به این خاطر که عادت 
کنید، مزاحم دیگران نشوید و خودتان هم صدمه نبینید. 

ـ لحظه اي که مي خواهید دکمة »شاتر« را فشار  دهید، تنها 
ماهیچة بدن شما که حرکت مي کند، ماهیچة بند انگشت 
است. هیچ ماهیچه اي از بدن نباید درگیر شود؛ درست مثل 
تیراندازان مسابقات جام جهاني. اگر ماهیچه اي دیگر غیر از 
بند انگشت دخالت کند، تیر به هدف نخواهد خورد. شما هم 

ممکن است لرزش بدنتان به دوربین منتقل شود. 
ـ وقتي عکس مي گیرید، به موضوع نگاه کنید. مهربان باشید 
و به موضوع لبخند بزنید. لبخند به این دلیل اســت که با 
موضوع ارتباط برقرار کنید و بسنجید و ببینید که موضوع 
چقدر رضایت دارد از اینکه شــما از او عکس را می گیرید. 

چون ما باید به حریم شخصي دیگران احترام بگذاریم. 
ـ با یک عکس قانع نشوید. دو سه فریم بگیرید. مخصوصاً در 
عکس هاي دسته جمعي امکان دارد کسي حالتش بد باشد 

یا چشم بزند. 
ـ از موضوع دور شوید، به موضوع نزدیک شوید و از زوایاي 

متفاوت از آن عکس بگیرید. 
ـ یافتن موضوع از مراحل بســیار مهم در عکاسي است که 
نباید به ســادگي از آن گذشت و یکي از قسمت هاي مهم 
عکاسي است. ما در عکاسي مراحلي داریم: اول خودشناسي 
است و اینکه چقدر مهارت، استعداد و علاقه مندي دارید و 
ایدۀ شما چیست. دوم ابزارشناسي است. سوم مرحلة شناخت 
موضوع است. مرحلة چهارم هم ارائة عکس به جامعه است. 

خیلي از ما در مرحلة شناخت موضوع مشکل 
پیدا مي کنیم. وقتي موضوع را پیدا کردید، به 
راحتي آن را از دست ندهید و به آن پیوسته 
نگاه کنید و در کنارش باشید. عکاسي زدن 
و رفتن نیســت. عکاسي در دنیا تک عکس 
نیست و رویکردي مجموعه اي است و شامل 
چند عکس به هم پیوســته است که یک موضوع را تعقیب 

کنند و اثرگذار باشند. 
اما براي عکاسي با تلفن همراه، یکي از بزرگ ترین اشتباهات 
همة ما این است که دو دســتي آن را مي گیریم و معمولًا 
عمودي. این اشــتباه است. در ضمن، عکس برداري با تلفن 
همراه را بســیار جدي بگیرید. ما عکاســان بیشتر وقت ها 
براي کامل کردن مجموعه مان از گوشي استفاده مي کنیم، 
چون گوشــي ها فضاي صمیمي تري ایجاد مي کنند و بهتر 
ارتباط برقرار مي شود. متأسفانه به مدرسه  هاي ما بخش نامة 
خاصي فرســتاده نشده است و در دورة دهم باید این اتفاق 
بیفتد تا عکاســان راحت تر بتوانند در فضاي مدرسه حاضر 
شــوند و اتفاقات را عکاسي کنند. بردن دوربین عکاسي به 
چنین جاهایي گاهي سخت است. ولي گوشي فضاي خیلي 
صمیمي تر و آشناتري را براي بسیاري از افراد دارد و راحت تر 
مي توانید عکاسي کنید. با آرزوی سلامتي و دل خوش براي 

همة شما، خدانگهدار.

ساده شدن را به ساده انگاری تبدیل نکنيم!
حجت الاســلام دکتر محی الدین بهرام محمدیان، 

رئيس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی
خداي متعال را شکر مي کنم از اینکه توفیق دارم در جمع 
برگزیدگان و دوستان علاقه مند به هنر عکاسي حضور داشته 
باشم. یاد و نام شهیدان را گرامي مي داریم، به روح بلند امام 
درود مي فرســتیم و براي مقام معظم رهبري آرزوي طول 

 
محمدیان:  عکس 

مي تواند زبان شعر 
مدرن باشد. 

زبان انتقال حس 
باشد. زبان انتقال 

عواطف باشد
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عمر با عزت و صحت داریم. به همة مهماناني که از راه هاي 
دور و نزدیک تشریف آورده اند، خیرمقدم عرض مي کنم. من 
معمولًا وقتي در جمع عکاسان حضور پیدا مي کنم، یا جمع 
عکاســان را مي بینم، چشمانم را که مي بندم، میدان جنگ 
»شاهنامه« در یک شــب باراني در ذهنم مجسم مي شود. 
دلیلش هم این است که صداي دکمة شاتر همانند چکاچک 
شمشیرهاســت و فلاش هایي که مي زنند، مثل رعد و برق 
است که به چشم مي خورد. حالا هم مي بینید که صداهایش 
مي آید. این ها شمشــیرهایي هستند که زده مي شوند. ولي 
خود این خیلي زیباســت. شــما در ذهنتــان تصویرگري 

مي کنید. خیلي عالي است. 
البته این که آقاي ناصري گفتند هنر عکاسي کمک مي كند 
که ما تصویر را ببینیم و ذائقة یادگیري مان را با تصویر همراه 
کنیم، حرف درســتي است، اما مي خواهم وام بگیرم از این 
جملة آقاي غفاري که ساده شدن را به ساده انگاري تبدیل 
نکنیم. بعضي وقت ها بدون اینکه دوربین را وارد کار کنیم، 
اجــازه دهیم ذهنمان تصویرگري کند و در بیرون به دنبال 
آن سوژه بگردیم تا تصویر ذهني خودمان را به دیگران هم با 
تصویر عیني نشان بدهیم. این پیچیدگي هاي ذهني امروزه 
به مدد عکاســي یا تصویرگري و گاهي با سینما به دیگران 
منتقل مي شــوند. اگر بخواهم آنچه را که در ذهن و باطن 
من مي گذرد، براي دیگران بیان کنم، با زبان ســاده مشکل 
است. حتماً نیازمند هنر هستم. پیش تر از 190 سال پیش 
كه گفتند، یا از نقاشــي مدد مي گرفتیم یا از زبان شعر، تا 
با اســتعاره و کنایه آنچه را که فکــر مي کنیم را به دیگران 
منتقل کنیم، عکس مي تواند زبان شــعر مدرن باشد. زبان 

انتقال حس باشد. زبان انتقال عواطف باشد.
 من خیلي از عکاسي سررشته ندارم. مثل بعضي از چیزهایي 
که باید از روي دســت جوانان یاد گرفت، من هم عکاسي 
را از روي دســت جوان ترهــا یاد گرفته ام، یــا زماني که از 

دوربین هاي زمان خودمان اســتفاده مي کردم. اما همیشه 
علاقه داشــته ام، عواطف دروني، دریافت ها و برداشت هاي 
خودم را  به زبان هاي متفاوت به دیگران منتقل کنم. گاهي 
به زبان شعر، گاهي به زبان نوشته، گاهي به صورت خطابه 
و بیان، و گاهي هم توانسته ام از طریق عکس و خط منتقل 
کنم. اما امروز مسائل ما بســیار متکثر و موضوعات بسیار 
متنوع شده  اند. دیگر مثل قدیم نیست. تنوع در موضوعات، 

داشتن تخصص هاي متعدد را براي ما الزامي کرده است. 
گاهي انتقال این ها، علاوه بر تخصص، نیازمند تهور اســت. 
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یکي از حوزه هاي تخصصي حوزة تعلیم و تربیت اســت. ما 
در آموزش و پرورش این جشــنواره ها را براي تحقق اهداف 
تربیتي دنبال مي کنیم. جشــنوارة عکس ما براي این است 
که بهترین عکس هاي حوزة تعلیم و تربیت را بشناسیم، از 
کساني که این آثار را خلق کرده اند، تقدیر کنیم و آن ها را به 

جامعة تعلیم و تربیت معرفي کنیم. 
عکس براي آموزش و پرورش دو جنبه دارد: یکي قرار دادن 
عکــس در خدمت اهداف تعلیم و تربیت، و دیگري آموزش 
عکاســي و اینكه عکاسي را به عنوان یک هنر و مهارت یاد 
بدهیم. این جشنواره مي تواند به ما كمك كند استعدادهاي 
علاقه مند و برتر هنر عکاســي را بشناسیم. من در اینجا از 
دفتر انتشارات و تکنولوژي آموزشــي، از مجموعة داوراني 
که مشــاركت کردند، و از همة شرکت کنندگاني که به این 

جشنواره رونق بخشیدند، تشكر مي كنم.
اجــازه بدهید من به عنوان کســي که با دیدن آثار شــما 
احساسي به او دست داده است، این حس را به شما منتقل 
کنم. من در شش دورة جشنواره شركت داشته ام و حرکت 
جشنواره را همیشه یک گام به جلو دیده ام و هر سال نسبت 
به دورة قبل قدم هایي به جلو برداشته شده است. آنچه امروز 
دیدم، حس و عواطف صادقانه بود. جشنواره توانسته است، از 

تصنع فاصله بگیرد. تصنع یعني چیدماني را در قاب عکسي 
بــه دیگري تحمیل کنیم. گاهي ما موضوعي را به مخاطب 
تحمیل مي کنیــم، و گاه او را در جریان قرار مي دهیم و در 

نگریستن و قضاوت کردن آزاد مي گذاریم. 
نکتــة دیگر اینکه ما ایرانیان معمولًا از آه و ناله خوشــمان 
مي آید. نوعي ســیاه نمایي در آثارمان به چشــم مي خورد. 
سیاه نمایي بد است. البته از طرف دیگر، خوش خیالي هم بد 
است. هیچ کدام درست نیست، مگر اینکه موضوعشان باشد. 
آنچه که من امروز در عکس هاي انتخابي دیدم، این بود که 
ما داریم به واقع بیني نزدیک مي شویم. عشق و علاقة معلم 

به یاد دادن در همة کلاس ها یکسان است. 
نکتة دیگري که امروز حس خوبي براي من داشت، این بود 
که در بخش دانش آموزي جلوه هاي زیبایي دیدم و احساس 
کردم مــا در دورة پانزدهم بخش دانش آموزي انتخاب هاي 
خوبي خواهیم دید و انجمن عکاســان  از نسل فعلي بالاتر 
خواهند بود. از این نظر من از دست اندرکاران تشکر مي کنم. 

اما این نباید ما را مغرور کند. 
کار نیکو کردن از پر کردن اســت. به همین مقدار بسنده 
مي کنم. خوش حال شدم که شــما را دیدم. خدا را شاکرم. 

همیشه سرافراز و سربلند باشید.




